
COMUNE DI BUSSETO
Prov inc ia  d i  Parma

DETERMINA DIRIGENZIALE

Oggetto: AFFIDAMENTO ALL’ARCH. MARCO BANDERALI DELL’INCARICO PER 
LA REDAZIONE DEL PIANO DEL DECORO.

IL RESPONSABILE DEL SETTORE SERVIZI TECNICI RELATIVI AL TERRITORIO

RICHIAMATA la determinazione n. 268 del 30/06/2014 con la quale si affidava l’incarico 
professionale per l’integrazione del secondo Piano Operativo Comunale (POC) e per la 
redazione del Regolamento di decoro urbano all’arch. Luca Menci di  Ponte San Pietro 
(BG);

DATO ATTO che l’incarico è stato svolto relativamente all’integrazione del secondo POC, 
ma nulla è ancora stato eseguito in merito al Piano del decoro;

VISTA la nota dell’arch. Luca Menci in data 21/03/2016, pervenuta al protocollo n. 3004 
del 22/03/2016, con la quale comunica la rinuncia all’incarico professionale sopra descritto 
“in  considerazione  di  gravi  e  dimostrate  condizioni  di  salute  che  gli  impediscono  di  
proseguire fattivamente le attività professionali”;

DATO ATTO che con nota del 23/03/2016 l’arch. Marco Banderali di Cusano Milanino (MI) 
-  attualmente  impegnato  nella  stesura  del  PSC  e  del  RUE  del  Comune  di  Busseto 
nell’ambito dell’incarico affidato con contratto rep. n.160 del 17/12/2010 al R.T.P. al quale 
lo stesso arch. Banderali fa parte in qualità di mandante- ha dato la sua disponibilità a  
proseguire l’incarico sopra descritto per la redazione del Piano del decoro che si integrerà 
con le norme del Regolamento Urbanistico Edilizio (RUE) di prossima adozione;

RILEVATO che la quota residua della somma impegnata a favore dell’arch. Luca Menci 
con la  sopracitata  determinazione ammonterebbe ad  €  3.200,00  comprensivi  di  Iva  e 
contributo previdenziale e ritenuto opportuno affidare all’arch. Marco Banderali l’incarico 
per la redazione del Piano del decoro, riconoscendogli il medesimo importo residuo;

RILEVATO che le prestazioni  in  questione rientrano nella tipologia di  cui  all’art.  8 del 
vigente  regolamento  per  l’acquisizione  di  beni  e  servizi  in  economia,  approvato  con 
deliberazione del Consiglio Comunale n. 42 del 29/09/2010, esecutiva ai sensi di legge, e  
che  ai  sensi  dell’art.  6,  del  regolamento  nonché  dell’art.  125,  comma  11,  del  D.lgs. 
163/2006,  così come modificato dall’art. 4, comma 2,  del D.L.70/210, come  convertito in 
legge 106/2011, quando l’importo della spesa non supera i 40.000 Euro, l’affidamento può 
essere effettuato mediante ricerca informale di mercato e/o a mezzo trattativa diretta;

 C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
et

er
m

in
a 

N
ï¿

½
 1

05
 d

el
 2

9/
03

/2
01

6.
A

tte
st

o 
ch

e 
la

 p
re

se
nt

e 
co

pi
a 

ca
rt

ac
ea

 ï¿
½

 c
on

fo
rm

e 
al

l'o
ri

gi
na

le
 in

fo
rm

at
ic

o,
 s

ot
to

sc
ri

tto
 c

on
 f

ir
m

a 
di

gi
ta

le
, i

l c
ui

 c
er

tif
ic

at
o 

ï¿
½

 in
te

st
at

o 
a

R
O

B
E

R
T

A
 M

IN
A

R
D

I 
D

oc
um

en
to

 s
ta

m
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

29
/0

3/
20

16
 d

a 
M

ac
ch

id
an

i S
te

fa
ni

a.
Il

 S
eg

re
ta

ri
o 

C
om

un
al

e 
D

ot
t.s

sa
 L

au
ra

 R
av

ec
ch

i



COMUNE DI BUSSETO
Prov inc ia  d i  Parma

DATO ATTO che, al fine dell’assolvimento degli obblighi di cui all’art. 3 della L. 136/2010 
(tracciabilità  finanziaria),  al  servizio  in  oggetto  è  assegnato  il  CIG  n°  

XD41914AD9;

VISTO il D.Lgs.vo n. 267/00 e s.m.;

VISTA  la  deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  6  del  25/01/2016,  dichiarata 
immediatamente eseguibile ai sensi di legge, con la quale è stato approvato il Bilancio di  
Previsione per l’esercizio finanziario 2016 e relativi allegati;

VISTA  la  deliberazione  della  Giunta  Comunale  n.  18  del  4/02/2016,  dichiarata 
immediatamente eseguibile ai sensi di legge, con la quale è stato approvato il PEG (Piano 
Esecutivo di Gestione) relativo all’esercizio finanziario 2016;

VISTO il  Decreto Sindacale n. 1 in data 5/01/2016 prot. n. 90 con il  quale sono state 
affidate  le  funzioni  di  cui  all’art.  107  –  2°  e  3°  comma –  del  D.Lgs.  n.  267/2000  di  
competenza dell’Area 4 – Servizi Tecnici Relativi al Territorio e Sviluppo Economico;

DATO ATTO che la presente determinazione dispiega la propria efficacia ai sensi dell'art.  
183, comma 7, del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m. dal momento dell'apposizione del visto di  
regolarità contabile da parte del Responsabile del Servizio Finanziario;

DETERMINA

1. DI  PRENDERE  ATTO  che  l’arch.  Luca  Menci  ha  rinunciato  alla  prosecuzione 
dell’incarico  professionale  affidato  con  determinazione  n.  268  del  30/06/2014, 
riguardante  la  predisposizione  del  Piano  del  decoro,  in  considerazione  di  gravi  e 
dimostrate condizioni di salute che gli impediscono di proseguire fattivamente le attività 
professionali;

2. DI  AFFIDARE  all’arch.  Marco  Banderali,  residente  a  Cusano  Milanino,  via  IV 
Novembre n.3,  CF:  BNDMRC70D07G220T,  P.IVA:  02631080963,  il  completamento 
dell’incarico professionale sopra indicato, per un importo complessivo di € 3.200,00 Iva 
e Contributo previdenziale compresi;

3. DI DARE ATTO che rimane invariato tutto quanto già definito con la determinazione n. 
268 del 30/06/2014;

4. DI PRECISARE, pertanto, che la somma residua di € 3.200,00 di cui allo stanziamento 
08.01.2.02.0500, già impegnata nel bilancio 2016/2018, annualità 2016 (impegno n. 
23574  a  favore  dell’arch.  Luca  Menci)  non  subirà  alcuna  variazione,  ma  muterà 
unicamente il beneficiario, arch. Marco Banderali, in sostituzione dell’arch. Luca Menci;

5. DI STABILIRE che si provvederà alla liquidazione amministrativa delle spese senza 
ulteriore  apposito  atto  formale,  a  presentazione  di  regolari  fatture,  a  seguito  del 
riscontro della regolarità delle prestazioni effettuate e della rispondenza delle stesse ai 
requisiti quantitativi e qualitativi, ai termini e alle condizioni pattuiti, previa acquisizione 
di DURC regolare;

6. DI DARE ATTO che, al  fine dell’assolvimento degli  obblighi di  cui all’art.  3 della L. 
136/2010 (tracciabilità finanziaria), al servizio/lavoro/fornitura in oggetto è assegnato il  
CIG n° XD41914AD9;

 C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
et

er
m

in
a 

N
ï¿

½
 1

05
 d

el
 2

9/
03

/2
01

6.
A

tte
st

o 
ch

e 
la

 p
re

se
nt

e 
co

pi
a 

ca
rt

ac
ea

 ï¿
½

 c
on

fo
rm

e 
al

l'o
ri

gi
na

le
 in

fo
rm

at
ic

o,
 s

ot
to

sc
ri

tto
 c

on
 f

ir
m

a 
di

gi
ta

le
, i

l c
ui

 c
er

tif
ic

at
o 

ï¿
½

 in
te

st
at

o 
a

R
O

B
E

R
T

A
 M

IN
A

R
D

I 
D

oc
um

en
to

 s
ta

m
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

29
/0

3/
20

16
 d

a 
M

ac
ch

id
an

i S
te

fa
ni

a.
Il

 S
eg

re
ta

ri
o 

C
om

un
al

e 
D

ot
t.s

sa
 L

au
ra

 R
av

ec
ch

i



COMUNE DI BUSSETO
Prov inc ia  d i  Parma

7. DI ATTESTARE, ai sensi dell’articolo 147-bis del T.U.E.L., la regolarità e la correttezza 
dell’azione amministrativa esercitata con l’adozione del presente provvedimento;

8. DI  PUBBLICARE  il  presente  atto  mediante  affissione  all’Albo  Pretorio  dell’elenco 
mensile delle determinazioni quale allegato ad apposita determinazione del Segretario 
Comunale di presa d’atto;

RENDE NOTO

- il responsabile del procedimento ai sensi dell’art. 5 c. 1 della L. 241/90 è l’arch. Roberta 
Minardi;

- il presente provvedimento, ove comporti impegno di spesa, produrrà i suoi effetti dal 
momento dell’apposizione del visto attestante la copertura finanziaria. 

Il Responsabile del Servizio

Roberta Minardi / INFOCERT SPA

 C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
et

er
m

in
a 

N
ï¿

½
 1

05
 d

el
 2

9/
03

/2
01

6.
A

tte
st

o 
ch

e 
la

 p
re

se
nt

e 
co

pi
a 

ca
rt

ac
ea

 ï¿
½

 c
on

fo
rm

e 
al

l'o
ri

gi
na

le
 in

fo
rm

at
ic

o,
 s

ot
to

sc
ri

tto
 c

on
 f

ir
m

a 
di

gi
ta

le
, i

l c
ui

 c
er

tif
ic

at
o 

ï¿
½

 in
te

st
at

o 
a

R
O

B
E

R
T

A
 M

IN
A

R
D

I 
D

oc
um

en
to

 s
ta

m
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

29
/0

3/
20

16
 d

a 
M

ac
ch

id
an

i S
te

fa
ni

a.
Il

 S
eg

re
ta

ri
o 

C
om

un
al

e 
D

ot
t.s

sa
 L

au
ra

 R
av

ec
ch

i



COMUNE DI BUSSETO
P r o v i n c i a  d i  P a r m a

DETERMINAZIONE N 105           DEL 29/03/2016

Oggetto: AFFIDAMENTO  ALL’ARCH.  MARCO  BANDERALI  DELL’INCARICO  PER 
LA REDAZIONE DEL PIANO DEL DECORO.

Visto si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della determinazione 
di cui all'oggetto ai sensi dell'art. 151, comma 4°, e dell'art. 153, comma 5°, del T. U. 
approvato con D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 e s.m.

I M P E G N I     D I    S P E S A

ESERCIZIO DESCRIZIONE
CAPITOLO

CAPITOLO
RISORSA

IMPEGNO
ACCERTAM.

IMPORTO

2016 INCARICHI PER STRUMENTI 
URBANISTICI E DI DECORO URBANO

08012.02.0500 23574 3.199,99

2015 INCARICHI PER STRUMENTI 
URBANISTICI E DI DECORO URBANO

08012.02.0500 23574 -3.199,99

2015 INCARICHI PER STRUMENTI 
URBANISTICI E DI DECORO URBANO

08012.02.0500 23574 3.199,99

2014 INCARICHI PER STRUMENTI 
URBANISTICI E DI DECORO URBANO

08012.02.0500 23574 -3.199,99

2014 INCARICHI PER STRUMENTI 
URBANISTICI E DI DECORO URBANO

08012.02.0500 23574 8.000,00

Busseto, lì  29/03/2016 Il Responsabile del Servizio 
Finanziario

Elena Stellati / INFOCERT 
SPA

 C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
et

er
m

in
a 

N
ï¿

½
 1

05
 d

el
 2

9/
03

/2
01

6.
A

tte
st

o 
ch

e 
la

 p
re

se
nt

e 
co

pi
a 

ca
rt

ac
ea

 ï¿
½

 c
on

fo
rm

e 
al

l'o
ri

gi
na

le
 in

fo
rm

at
ic

o,
 s

ot
to

sc
ri

tto
 c

on
 f

ir
m

a 
di

gi
ta

le
, i

l c
ui

 c
er

tif
ic

at
o 

ï¿
½

 in
te

st
at

o 
a

R
O

B
E

R
T

A
 M

IN
A

R
D

I 
D

oc
um

en
to

 s
ta

m
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

29
/0

3/
20

16
 d

a 
M

ac
ch

id
an

i S
te

fa
ni

a.
Il

 S
eg

re
ta

ri
o 

C
om

un
al

e 
D

ot
t.s

sa
 L

au
ra

 R
av

ec
ch

i


	DETERMINA

